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Municipio de Chopinzinho
: ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 74/2020

DISPENSA DE LICITAGAO
POR JUSTIFICATIVA

N° 16/2020

LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL PARA A SENHORA KAREN
CONCEICAO SOUZA ALVES.

RECURSOS:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

il DOTACAO ORCAMENTARIA:
08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000
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Memorando 319/2020 SJQM %

Assunto: Aluguel Social Nucleo Familiar Karen C. S. Alves

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 04 de Fevereiro de 2020 as 08:45
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeito

Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da A/C Josiane Moschen - Chefe cle Gabinete

Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisao de
Compras E Licitagdo, Infraestrutura, Frequencia E
Almoxarifado.

Esta documentacgao faz parte do Memorando 319/2020
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Memorando 319/2020 ;gi CHOPINZINHO
Assunto:  Aluguel Social Nucleo Familiar Karen C. S. Alves
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 04 de Fevereiro de 2020 as 08:45
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeito
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da AJC Josiane Moschen - Chefe cle Gabinete

Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisdo de
Compras E Licitagdo, Infraestrutura, Frequencia E
Almoxarifado.

Esta documentagao faz parte do Memorando 319/2020
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARAN
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. Municipio de Chopinzinho'

DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissdao Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicoes que lhe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n° 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagoes,
com O objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes néo
excadera a 01 (um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n°® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n® 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposicoes em contrario.

'-_-_‘-_‘-‘_-_‘--l-
GABINETE DO PR BE CHOPINZINHO, PR, 2%5@0 DE 2019,
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Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
DIOEMS
EDICAO N° 236 de 34 / 32 /2019




2 & gt 1/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL% i

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
855860-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO
Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locacao
de imovel para a concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Scocial para Karen Conceicao
Souza Alves, solicita a autorizacdo de Vossa Exceléncia para abertura de Processo Licitatorio
para Locacdo de Imoéve! destinado a Alugue! Social.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacédo fica a cargo da

Secretaria Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 3 de fevereiro de 2020.

Rosani Checelski
gecretaria Mun. deAss! fﬁ Social
Decreto N* 48312018 _ 18/14/2019

\

ROSAN! CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decretc 483/2019 de 19/11/2C19



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCH-\L %

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

855690-000 CHOPINZINHO

PARANA

\

t‘-

J

1. OBJETO

TERMO DE REFERENCIA

1.1. O presente processo tem por objeto a Locacgédo de Imoével destinado a Aluguel

Social, conforme condigdes, quantidades, exigéncias e estimativas estabelecidas

neste instrumento:

item | Qtd Uni

Descriminagao do produto

V. Unit. V. Total

01 06 meses

Locacao de Imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5386.

Tamanho do imével: 36 metros
quadrados.

Numero de quartos: 01

Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01

Lavanderia: 01

350,00 2.100,00

TOTAL R$

R$ 2.100,00

2. JUSTIFICATIVA
Funda-se como objeto desta Licitacdo, a necessidade Locacdo de

Imével destinado a Aluguel Social, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém

através deste documento justificar os motivos pelo qual pede que seja proferido o

deferimento de concessaoc do Beneficio Eventual de Alugue! Social ao Senhora Karen

Conceicdo Souza Alves e sua filha, por entender que estes se enquadram nos

pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei

esta, que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social:

Artigc 18: C Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado

prioritariamente as seguintes familias que:

\ |
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL :\ﬁ
E-mail: assistenciasociai@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

| — tenham na sua composicdo gestante, nutrizes, criangas e adolescentes,
idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da
lei;

Il — estejam residindo em areas de risco, de restricées & urbanizagéo ou de
trechos sujeitos a controle especial em funcéo de ameaca de desastres
naturais, mediante analise prévia da defesa civil ou do departamento de
habitacao;

|l - tenham a sua moradia interditada por crdem da Coordenadoria Municipal
ou Estadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.

Diante do contexto fatico que se observou no Relatério Social que encontra-se
em anexo, a renda da familia & incapaz de garantir os minimos existenciais, que é um
direito fundamental de todoc ser humano garantido na Constituicao da Republica

Federativa do Brasil de 1988:
Art. 7° Sao direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que
visem & melhoria de sua condi¢ao social:

V - salaric minimo , fixado em lei, nacionalmente unificado, capaz de atender
a suas necessidades vitais basicas e as de sua familia com moradia,
alimentagdo, educagdo, saude, lazer, vestuario, higiene, transporte e
previdéncia social, com reajustes periddicos que lhe preservem o poder
aquisitivo, sendo vedada sua vinculacdo para qualquer fim;

Como se observa no dispositivo constitucional mencionado, a familia nao
possui sequer a garantia de um salario minimo mensal, tdo menos o direito a uma
moradia digna, alimentacao, educacao, saude, lazer, vestuario, higiene e demais
direitos assegurados pela Constituicdo, o que resulta em uma situagdo de extrema

vulnerabilidade social.

f—‘— “—‘\'-i’
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Explanado a situagdo na qual esta familia estd inserida, solicitamos com
fundamento nos dispositivos legais citados, a Concessédo do Beneficio Eventual de

Aluguel social, afim, de amparar e garantir a dignidade humana desta familia.

Assim, solicitamos a procedéncia do pedido, devendo a concessao do
beneficio, observar a dotagdo orgamentaria e a modalidade licitatéria em que melhor

se enquadrar.

DA MODALIDADE

3. Assim, solicitamos a procedéncia do pedido, devendo a concessdo do
beneficio, observar a dotagdo orgamentaria e a modalidade licitatoria em que

melhor se enquadrar.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO
4.1. O prazo de execucgao sera de 06 (seis) meses e a vigéncia do contrato sera de

06 (seis) meses.

5. DO VALOR
5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ac objeto do presente termo foi

realizada pela beneficiaria Karen Conceicdo Souza Alves, inscrita no CPF n°
099.017.120-94.

6. DO PAGAMENTO
6.1. O Pagamento sera efetuado mensalmente apds emissdo de nota fiscal. O
Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante depdsito bancario em nome do proponente.

7. DA DOTACAO ORCAMENTARIA K

7.1 O recurso a ser utilizado para custear a compra do produto sera:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL %8
E-mail: assistenciasociai@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

e Livres

8. DA FISCALIZACAO
1.1. Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragéo especialmente designado, permitida a
contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacdes
pertinentes a essa atribuigéo.

1.2. Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF 020.039.019-81

Chefe do Departamento de Assisténcia Social;

1.3. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF

813.289.158-72, Auxiliar Administrativo;

1.4. Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 3 de fevereiro de 2020.

ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL |

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

RETIFICACAO

ASSUNTO: Memorando 319/2020 - Aluguel Social Nucleo Familiar Karen C. S. Alves.
Correcao de erro de expressdo ao colocar o nome da requerente. Quando se [é;
5. DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente termo
foi realizada pela servidora Ana Flavia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 060.597.929-44,
Auxiliar administrativo.

5.2. Utilizado como critério para o valor do imovel, avalicdo, comprovacéo e
afirmado pela comissao Avaliagdo de Bens Moveis e Imdveis através de Ata, dando-se
prioridade ao imovel que a requerente ja possa estar morando, anteriormente a

solicitacao de aiuguel social.

Atenciosamente,

Og n
T Taps,. '
== 0‘9&&;;)3%’& a@i”@(_\er
B v i B2hr0 Slep,, "
Rosani‘Checelski 00 ’&nf;,;gﬂc@,'
79

Secretaria de Assisténcia Social



REQUERIMENTO DE SOLICITACAC DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE ‘
paTADENASCMENTO_ O /. O\ /\SBS |
e N\ Roe 3UB-S

er_ 95 o N£ \20o - 59

ESTADO CIVIL %@Lﬁj NOL
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. ; Procura esponténea/encaminhamentoiﬂ‘,. Sﬁﬁ L(ig S(uu@(/

Nos termos da Lel Municipal n® 3704/2018 — Art. 42 inciso 11, gue estabelece politica municipal

de assisténcia social, no &mbito do municipio de Chopinzinho — Pr.
Beneficic (].QA.&%MQ HQ.CM”LSL

O beneficiario acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

Situacdo de risco X ' Vulnerabilidade social
1l
Assinatura do solicitante® %/\lﬂb § L}SSLU A f&\‘v\w\ .
_ . aqnbRolett
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Assinatura do (a) técnica [
Asst 0 .
lv/ cppss 10887 13 "
U PARA USO DA SECRETARIA
APROVACAO
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—
Ros‘ani Chec ’
; am HiA Mun gon ECCISKi
( N ) Decreto istincig g,
DATA:LJ 3 40 | 1020000 ”'“f;br de 181300l
ASSINATURA E CARMBO DO {A) SECRETARIA poiy wia
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Codigo Familiar: 31234450-38 1.10 Data da Entrevista: 171212018

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 100.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: NOSSA SENHORA APARECIDA

1.42-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: ESTEVAO PIRES CARNEIRO

1.15 - Namero: 5386 1.16 - Complemento do MGmero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep: B5560-000 1.20 - Referéncia para Localizagac:

il - COMPONENTES DA FAMI'LIQ

4.02 - Nome Completo: KAREN CONCEICAD SOUZA ALVES
4.03 - NIS: 12800400521 4.06 - Data de Nascimento: 30/01/1985

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO{A)
4.02 - Nome Completo: KELZY YANNI SOUZA ALVES
4.03 - NIS: 22808792327 4.06 - Data de Nascimento: 22/05/2011

il & 4 -- —~ oy ™y e " - .
L0, 8% vOowin) g 2030

} ' ~ Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)
::\‘_ ;/ .. Fi e,

g

1 4 LA AAA

. Assinatura do En:revisfa“dorfR‘esponséveE pelo Cadastramento

Caso o RF n#o saiba assinar, o entrevistador regisiraré a expresséo "A ROGQO" ¢, 2 -sgguir. o nome do RF.

(A ROGO € a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificacac, substituin&o a assinatura, foi delegada a outra pessoa




ETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

IDENTIFCACAD DO PRRANA

\J\HT‘EiRA DE fGENTIi}ADE

VALIDA EM TODO O TERRTORIO NACIONAL




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL A

Centro de Referéncia de Assisténcia Social EF YY1
E- mal - asmistenciasocal@chopinzinho or gov br e Y
Fone (48) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 38072 Bawro Nossa Seshora Aparecida = * 9 .
BE5R0.000 CHOPINZINHOG PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

Para: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
A/C: Sra. Secretaria Rosane Checelski

Relatério realizado mediante instrumentais
técnicos de visita domiciliar e atendimento
individualizado, com entrevista e coleta de
dados, pautado nos principios éticos em
cardter confidencial conforme Cédigo de
Ftica profissional do Assistente Social.
Assim, o mesmo deve ser responsabilidade
de quem recebe-lo preservar sigilo.

Relatério técnico-situacional

O presente documento tem como objetive prestar informagdes referente os
aspectos sociais, econdmicos ¢ habitacionais da familia do Sra. Karen Concei¢io Souza
Alves, mediante aos acompanhamentos realizados por este CRAS, visto a demanda
habitacional que deu origem ao pedido do requerente de beneficio moradia — aluguel

social.

Identificacio:

Karen Conceicdo Souza Alves, nascide aos 30/01/1985, RG: 13,800,348-5,
CPF:099.017.120-94, desempregada, ensino médic completo, residente na Rua Estevio
Pires Carneiro, n°5386, Bairro Nossa Senhora Aparecida, reside juntamente com sua filha

Kelzy Yanni Alves.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /\

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - e o
E- mait - assisienciosocial@chopinzinhio pr (ov.or M . A

Fone (46 3242.1553 - Rua Pedro Dalpiva. 3893 Baino Nossa Senhora Aparecida ol
85560-000 CHOPINZINHC PARANA CRAS BAIRRO NOSSA

SENHORA APARECIDA
Nome Parentesco Idade | Situagdo Renda Escolaridade
Ocupacional
Karen Requerente | 30 Desempregada | - Ensino
Conceigéo e
Souza
Alves
Kelzy Filha 08 Estudante B Ensino
Yanni Fundamental
= Incompleto
Alves 5 g

A familia vem sendo acompanhada desde a més de maio/2019, Karen e portadora
de doencga de Chagas em fase cronica, uma grave inflamag¢do do musculo cardiaco, que
coloca sua vida em risco, também ndo permite que realize esforgos, limitando as suas
op¢des de trabalho e devido ao diagnéstico da doenga ao realizar exames admissionais o
laudo gera inaptiddo fisica para o exercicio das fungdes.

No momento a renda da casa e de R$ 130,00 do bolsa familia e R$ 299,40 de
pensdo alimenticia da filha, sendo que estd renda vai para pagamento do financiamento
do carro, o qual Karen relata n3o ficar sem pois ndio pode realizar caminhadas devido o

esforgo.

Parecer Social

Visto a situagdo vulnerabilidade habitacional durante os atendimentos e acompanhamento
pelo CRAS, verificou-se que a dificuldade da familia ¢ o custeio do aluguel devido a

situag@o de vuinerabilidade econdmicz e contingéncias de satde e social.

Assim defiro parecer favoravel a concessdo do aluguel social, uma vez que a familia
se enguadra nos critérios, e apresenta-se prioritdria quando composta por membro
portador de necessidades especiais conforme Art.18 da Lei municipal de beneficio
eventual, N° 3.704/2018.

»\



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /\

Centro de Referéncia de Assisténcia Sccial - .
S E- mail - assistenciasocial@chopinzinio pr gov br & A
¥’ Fone (48) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Baro Nossa Sentors Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRC NOSSA
SENHORA APARECIDA

“0O Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado
prioritariamente as seguintes familias que: I- tenham na sua
composicio gestantes, nutrizes, criancas € adolescentes, idosos ¢
fou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da
lei”.

As informacdes apresentadas nfo pretendem concluir, mas sinalizar a conjuntura
dos atores sociais, a qual se encontra diretamente ligada 4 extrema pobreza. Neste sentido,
solicitamos avaliagio da gestdo, devido a limitagio do beneficio, bem como os
prioritdrios para a concessdo, uma vez que ha requerimentos realizados por outros
usudrios e profissionais.

Sem mais para o presente, coloco-me a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Chopinzinho, 23 de janeiro de 2020.

\%
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1 \g ¥
Aline Carla Goaﬁ affioletti
Assistente Social/CRESS 10867/PR

Coordenag@io CRAS Nossa Senhora Aparecida



ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:. hwm ks -+ ¢+ P

SR e (NS S - T RO S

R A BB LADL . i i mmioers s —

Endereco:. 5%..2.1. flfa‘%mw\% ......................................................................
Nome do Responsavel:. &L&MW& ...............................................................
Telefones para contato: CI{QJ*}'QLI/L__);ZI'Cgﬁ ...............................................................
Local e data: 8101 (20200 Roed@ e

z " VALOR VALOR
ITEM | QUANT ] UNID DESCRIGAO DO SERVIGO SWtRE | TOTAL RS
Locacao de imoével destinado a aluguel Social:
| Enderego: €. &3 oo Yinus Al
B -
i - o= - m
._ ! Tamanho do imével: 3¢ r1 e qicdac !
| ,! - [
| | Nimero de quarios: Cd
01 5 |
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éCozinha: OA

| Lavanderia: (4

TOTAL R§
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Proprietéaric do imdvel




LIVRO N° 2

REGISTRO GERAL

REGISTRO DE IMOVELS
ESTADO DO PARANA
\.OMAIC& DE CHO?INZ[NHG L=

MA‘i‘mg:um N

DATA.—OMOA&O“

: Lote n® 05, da Quadra n® 04, do Loteamento "Residencial Pedro Szura", situado
no Quadro Urbano desta cidade @ Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, contendo
a arsa de 480.00 m* {quatrocentos e oitenta metros quadrados), sem benfeitorias, com
frente para a Rua Estevé@o Pires Cameiro, com as seguintes confrentagBes: NORDESTE:
Confrontando com o Lote n® 06. SUDESTE: Confrontando com a Chécara n® 148-A
SUDOESTE: Confrontande com © Lote n® 04 NORCESTE: Confrontando com a Rua
Estevao Pires Cameiro. DESCRICAO DO PERIMETRO: Partindo do ponto P137, situado
no limite com o Lote n® 06, seguindo com distdncia de 32,00 m e azimute plano de
136°55'03", chega-se ao ponio P126, corfrontande com a Chacara n® 14S-A, seguindo
comdstﬁnc:ade!SOOmeamuteplamdaW chega-se ao ponto P127,
confrontando com o Lote n® 04, seguindo com distancia de 32,00 m e azimute plano de
316°55'03", chega-se ao ponto P136, confrontando com a Rua Estevao Pires Cameiro,
seguindo com disténcia de 15,00 m e azimute planc de 48°55'03", cheqa—seaopontop
P137, ponto inicia! da descrigBo deste perimetro.- As confrontacSes acima séo as
mmmuaammmm Bach Topografia e Engenharia
e assinados por Débora C. Almeida Nascimento, CREA F'R n® 28.514-D.- Foi apresentada
a ART n° 20104174090, do CREA/PR.- Matricula anterior n® 23.876.- Proprietarios: i
erum RG n° 110.516 MT, inscrito no CPF sob n®
177.158.301-00, e sua esposa VILMA JOSEFINA SZURA, casados pelo regime de
separacio de bens, na vigéncia da Lel 6.515/77, portadora da Cl RG n°® 3.733.745-5 PR,
inscrite no CPF sob n® 027.373.999-68,  portador da Cl RG n° 8.709.884-
2 PR, inscrito no CPF sob n® 115.798.030-51, @ sua esposa DOZOLINA SZURA, casados
pelo regime de comunhdo de bens, anterior & vigéncia da Lei 6.515/77, portadora da Ci
RG n® 3.733.744-7 PR, inscrita no CPF sob n® 441.080.369-72, e
MponadwdamRGn 60145230%35 mwilomCPFoobn’znﬁszm-?z B

ﬂm ’;LJ J

DATA - 13/02/2015.- ]

.§2.181- Procede-se 2 esta averbagio a requerimenio da parte
interessada, mwmmammﬂegmdem&mde
VALDOCIR JOSE SZURA com VILMA JOSEFINA SZURA, passandc para ¢ Regime de
Comunhio Universal de Bens mediante autorizagie judicial, retroagindo seus efeitos a
partir da data da celebracdo, salvaguardande interesses de terceiros eventualmente |
prejudicados, conforme Mandado de AverbagBc do MM Juiz de Direito Dr. Rafael
Carvatho Paes Leme, da Comarca de S3o Jodc, extraido dos Autos n® 0000190-
87.2014.8.16.0183, Agic de Alteracio do Regime de Bens, por sentenga proferida em
29.09.2014, que transitou em juigado em 50.09.2014 - Dou .- Chopinzinho, 23/02/2015 -
Marcos Pascolat, Oficial.- )

]
Cota: 60,00 VRC = R$ 10,02.- Y(\be( [y\/«j

DATA:- 18/04/20186 .-
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CONTINUACAD

PEDRO SZURA. e sua esposamgﬂ__ﬂ_n, e m 6Nl O SZURA, e
sua esposa RISE DE_FATIMA NASCIP S ZURA, r’epmantados por seu
procurador VALDOC!R JOSE SZURA todcrs aama j& qualificados, residentes e

Chopinzinho, venderam foda a area retro, com 480,00 m2, sem benfeitorias, pelo preco
de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), através de recursos prépros & financiamento
concedido pela CEF.- Dilo imovel esid cadastrado junto & Prefeitura Municipal de
Chopinzinho sob n°® 001.001.478.76.1.- Foram apresentadas Certiddes Negativas de
§ Débitos Relatives aos Tribulas Fedarais e a Divida Aliva da Unifo, datadas de
42022015, validas até 10.08.2016.- Cedidbes Negativas de Debiios e Tributos
Sstaduais, datadas de 15.04.2018, validas até 13.08.2016 - Certidbes Negativas de Agbes
i Trabalhistas do 1° grau do Tribuna! Regional do Trabaihc da 9* Regido, todas datadas de
i 15.04.2018, validas por 30 dias.- Certid8o Negativa Municipal n® 755/2018, datada de
18.04 20186, valida por 60 dias.- Certidbes Negativas de Feiios Ajuizades do Distribuidor,
datadas de 23.02.2016.- O ITB! foi pago conforme {ai3c quitado em daia de 18.04.20186,
no valor de RS 292,42.- Sobre o presente imovel serd consiruida uma obra residencial
com a area de 35,53 m2. conforme Alvard de Construgio Nova n® 084/2018, datado de
08.03.2016.- Concedido o beneficio da redugdic em 50% das custas conforme Art 43,
incisc i, da Lei n°.11.977/08, alterada pela Lei n® 12 424/11.- Isento ao recolhimento do

domiciliados na Avenida Getdlio Vargas, n°.5.549, Centro, nesta cidade e comarca de |

FUNREJUS conforme Art. 3° Vil, n°.14 da Lei n°.12.216.- Emifida a - Adguirente: §
M&M :

brasileira, solteira. maior, auxliar administrativa, péda dora da Ci RG
n° 105170831 PR, msct‘ﬁamCPFsobﬁ"Q&BGGz 719-92, residente l i .‘ da na Rua
Samcsmmmn4 Cm%mmmoﬁadeem pinzinho-PR -
i Dou fé.- Chopinzinhe, 0412913 Robson Frank Kiinkoski, Escre F A
{:neamssssmc R$ 392.36 - LS A7
DATA- 18/04/2016 - : SE '
R.2-24.730-Prot 84 054~ Nos termos do Conirato de Construgdo. Aquisi
it ConstrucBo de imdvel, Miluo e Alienaglo Fiducidrizs emn Ggrantis — Carta de Créaito
i individual FGTS/Programa Minha Casa, Minha Vida — G FGTSIPMQMV - SFH p®

8.4444.1213842-8, firmado nesta cidade e Comarca de Chopinzinhe, em data de
15.04 2018, o imdvel obieto deste matricula fol dado e ALIENACAO FIDUC!AR!A na
farma do artigo 22 e seguintes da Lsi §.514/97, pela Devedora/Fiducianie: FERNANDA
| RALDI 2 gualificada, ora possuidora direta, e transferida a sua propriedade resoitivel a
| Cregoraifiduciesiar M@M&@M instituicio financeira sob a
forma de empresa pdblica, inscrita no CNPJ sob n° 00.260.305/0001-04, com sede em
Brasilia-DF, representada por Josecler Zanoto, portadora da Cf RC n® 83981202 PR,
inscrita ne CPF sob n° 085,796.859-02, ora possuidora indireta, em garantia da divida

s

oriunda do ﬁwmmmow esta concedido a devedora destinado & aquisicio do terreno

e construcdio de um imbvel residencial urbano, no valor de R$ 79.251,20, a ser
amortizads no prazo de 360 meses, com taxa anusai de jurcs efstiva de 5,1181%, com!
prestacSes mensais no valor total de R$ 584,85, vencendo-se 2 primeira em 15.05.2016.-
Fol fixade o valor do imével para fins de venda em piblico leildc em R$ 90.000.00, e o

il prazo de caréncia para expedigdc e intimacic em 30 [(irinia) dias, para os efeitos dos
{1 artigos 24, Vi e 26, § 2° da citada Lei 2.814.- O Fors sieito @ ¢ da Secio Judicidria da
Jusiica Feders! da localidade do imdvel objeto da garentia- Obrig
todas es demais cldusulas s condictes consiantes do *e‘a"fdo £

b beneficio da reducSc em 50% das custas conforme Art 43,

| alterada pela Lei n°.12.424/11 .- Isenio 20 recothimento do FUNR YN"-nzfQQ
item 13 Dou fé - Cha;:anmho 18104[2016 Robs.on Frank K§ nte.-
Cata 1.078,02 VRC RS 196, 20 . 5
DATA. 30/09/2018._ " _ T o
; ik
CHOPINZINHO PARANA

| DRA. FERNANDA FRENEDA 81 70 COSTA §
i1 (.Jr |rl

ig =. - as gar:es pork



REGISTRO DE IMOVEIS

Av.4-24 730- _@M Proced&se a esta averba;éo a requerimento de parte
interessada, para ficar constando que sobre o iméve! objeto desta matricula, foi construida
uma obra residencial, em alvenara, medindo 35,563 m2, com frente para Rua Estev3o
Pires Cameirc. n° 5.386, tudo de conformidads com Planta aprovada pela Prefeitura
Municipal cde Chopinzinho.- Alvaré de Canstrugo Nova n°.054/2018, datado de
08.03.2016.- Certid3o de Habite-se n°.135/2016, datada de 27.09.2016, ambos da mesma
Prefeitura.- RRT Minimo n°.0000004419342 dc CAU/BR.- Declarag8o assinada por
Fernanda Raldi constando que a casa foi construida em regime de mutirdo, sem mao de
cbra assalariada, conforme Artigo 44 do Decreto n®35€, de §7/12/1981.- Dita consirugBo
foi avaliada em R$ 38.786,44.- Concedide o beneficio da fgducdo em 50% das custas
conforme Art.43, inciso Il, da Lei n°.11.977/09, siterada pgla/Lei nS42.424/11 - !aemto a0
recolhimento do FUNREJUS conforme. item 14, alinea

n° 12.218/88 - Dou fé.- Chopinzinho, 30/08/2016 - S

Cota: 1.078,02 VRC = R$ 166.20.-

SERVIQODEREGJSTRODEWVBSDA ARCA DE CHOPINZINHO
ESTADODOPARAHA

CERTIDAC

Certifico e dou fé que a presents cépia é reprodugao fiel do inteiro teor da original.
Chopinzinho PR, 13 de setembro de 2018. )

.c &»“&VE&:

{ ) FERNANDA FRENEDA BUSTO CCSTA - OFICIAL
{ REVENTE
I H(( } ROBSON FRANK KLINKOSKI - ESCREVENTE

‘TATIANA SALETE BONARDI ~ ESCREVENTE
FUNARPEN — SELO DIGITAL N2 hKbGh . Dz2C6 . CobkWD - 5mQz6 .
pénTb
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

S

Rsmsmg O DE IMBVE ‘:E

{ : A
| CHOPINZINHO * - PARA““A,
|

s DRA, FERNANDA FREN:;B:’&
1AL
\ '.TF"r'f_..?\_ 479 SHE.AO

BUSTE COSTA |




allt o . . [ U
Municipio de Chopinzinho ﬁ&
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qgov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_ 04 1 0L 1 X020 .

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitagbes / Comissao Permanente de Licitagdes

REFERENCIA: Autorizacao para solicitagao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitacdo para Locagédo de Imével para Aluguel Social a ser destinado a Familia
em situacio de vulnerabilidade social, acompanhada pela Secretaria de Assisténcia Social. Sob n°

22.1 9 /2020, autorizo a aberiura de Procedimento Licitatorio.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
pTE—————

CHOPINZINWO

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 18/03/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACOES.

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA A SENHORA KAREN
CONCEICAO SOUZA ALVES.

VALOR R$ 2.100,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgcamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 - LOA, conforme

dotacao abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000

Atenciosamente,

/'/—-—> L T & », :’] .
RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n° 002/2020

As oito e trinta (08:30) horas do dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte, (05/02/2020),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado a Rua
Mijuel Procopio Kurpel, n°® 3811, Bairro Sdo Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Christiano Dossa Silvestri, Nara Lucia Bonasina
Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como membros da Comissdo de Avaliagdo de
Bens Modveis e Imoveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019
de 18 de Abril de 2019.0bserva-se que até a presente data ainda nao fora indicado
novo membro para substituir Fernando Colla. Iniciada a reunido o Presidente agradeceu
a participagao dos membros e informou que a reuniao trataria da locacao de 02 imoveis
para fins de aluguel social: a) Lote 90 da Quadra 10, Loteamento Frei Vito, com
380,32m?, contendo uma casa mista com 50,00m? (Processo n° 25/2020 de Dispensa
de Licitagdo - Memorando 004/2020). b) Lote 05 da Quadra 04, Residencial Pedro
Szura, com 480,00m? contendo uma casa de alvenaria com 35,53m? (Memorando
319/2020). Fora realizada pesquisa de aluguel de moradias similares no Municipio (vide
anexo na sequéncia) e foi possivel comprovar o que era esperado por estes membros -
os valores requeridos para aluguel social das referidas moradas nao se encontram fora
do valor de mercado, aluguéis na faixa de R$ 300,00 a R$ 400,00 sdo escassos. Isto
posto, dada a pesquisa de mercado e a expertise dos membros no que tange as
co1digdes mercadologicas no municipio, esta Comissao corrobora com os valores de
aluguel social propostos para as habitacées (a) e (b) descritas acima. Nada mais
havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagdo e assinatura dos
me:mbros, sendo assim encerrada a reuniao as 11:30 horas. Na sequéncia, a mesma

se-a encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1de 3

Y “Municipio de Chopinzinho

P‘ArTE. ANA KELLE MALAGUTTI, NARA LUCIA BONASINA SCABEN‘ELEN ANGELICA BATTISTUZ e CHRISTIANO DOSSA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo 2FD0-CBEC-3FDC-62C7

Esle documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAI

SILVESTRI
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ALUGUEL DE IMOVEL RESIDENCIAL ]
LOCAL M2 REFERENCIA VALOR
RS

1 Residéncia em alvenaria
na Rua Tio Miro, 4234 —
Bairro Nossa Senhora
Aparecida, com 3 quartos,
1 banheiro, 1 sala, cozinha
e area de servigo. 62,40 | https://emanuelimoveis.com.br 400,00 |
2 Residéncia mista na Rua
Séo Jodo, 3559 — Bairro
Frei Vito, com 3 quartos, 1
sala, cozinha, garagem e
churrasqueira. 156,00 | https://emanuelimoveis.com.br 600,00
3 Casa em alvenaria, com 2
quartos, sala, cozinha e
banheiro, na Rua Frei
Everaldo, 5478 — Bairro
Verdi. 69,87 | Julvana Dezingrini 400,00 |
4 | Pordo e Casa, sendo parte
superior, com quartos,
cozinha, sala e banheiro na
Rua Voluntarios da Patria
— Bairro Sao Genaro.

80,00 | Teresinha de Siqueira Bier 400,00 |

5 | Pordo e casa, sendo parte
inferior(pordo), com
quartos, cozinha, sala e
banheiro na Rua
Voluntarios da Patria —
Bairro Sdao Genaro 80,00 | Teresinha de Siqueira Bier 280,00 |

Este documento foi assinado digitalmente por PAULO CESAR ROMITE, ANA KELLE MALAGUTTI, NARA LUCIA BONASINA SCABENI, SUELEN ANGELICA BATTISTUZ e CHRISTIANO DOSSA

SILVESTRI,
Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps://chopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informe o codigo 2FD0-CE6EC-3FDC-62C7

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 20189. 2de 3



ESTADO DO PARANA

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Foto 01 - Casa Mista no Lot. Frei Vito

alvenaria no ot. Pedro Szura

00 “ - asa e

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2019.

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

Municipio de Chopinzinho

F'.MTE. ANA KELLE MALAGUTTI, NARA LUCIA BONASINA SCABEN‘LEN ANGELICA BATTISTUZ e CHRISTIANO DOSSA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.briverificacao/ e informe o cédigo 2FD0-CEEC-3FDC-62C7

Este documento fol assinado digitalmente por PAULO CESA

SILVESTRL




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

£odigo para verificagdo: 2FD0-C6EC-3FDC-62C7
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 28/02/2020 13:22:33 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

« ANAKELLE MALAGLQT: (CPF 074.076.199-48) em 28/02/2020 15:44:21 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

. «” NARA LUCIA BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 02/03/2020 09:50:38 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«" SUELEN ANGELICA BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 02/03/2020 11:34:37 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

+ CHRISTIANO DOSSA_ﬁILVESTRl (CPF 022.185.389-89) em 04/03/2020 13:45:18 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

oL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link abaixo:
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23/03/2020 %8

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢dao Cadastral no CPF

N° do CPF: 080.062.719-92
Nome: FERNANDA RALDI

Data de Nascimento: 10/08/1990
Situagao Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigao: 09/11/2007

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 08:12:01 do dia 23/03/2020 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 096C.71DF.06F3.726B

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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Eu Mm ................................................................... , portador(a) da carteira

de identidade RG n° IOAFOEI A . e inscrio@ no CPF sob n° OF0.06x T A4-92
residente &E ......................... n“ﬁ:!h\-f' - Cidade.m ........ , DECLARA sob as penas da
Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico ou legal da referido imovel NAO possuem
grau de parentesco consanguineo (c8njuges, companheiros cu parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou
por adogaoc até o 3° grau com as seguintes autcridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeita. Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséo de LicitacOes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungio gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada & contratacéo,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesia
Deciaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientacao do Prejuigado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acbrdéo n°® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necessario n°
1273953-4/Paranaval-PR-42 Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, gque na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade n® __, instaurada pelo Municipic de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sdo servidores ou dirigentes de 6rgdo ou entidade
contratante ou responsavei pela licitagde, conforme disposto no inciso iil, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente. :

Chopinzinho, e ST o A 1.0

CPF sob n® OEC %Q-QAO\—‘ O\ Q-v

Parentesco:



Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Pai/Mze Filho (a) -
22 AvdlAva Neig {(a) iIrmao (&)
87 Bisavd/Bisavo Bisneto (&) Sobrinho (a)/Tio(a)
Afinidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Saogro (a) Enteado (a) -
2° Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Curhado ggn;ug;a" @udo
| 3 Avd (6) do (&) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado {a) Sobrinho (a)ftio {a) do Conjuge
Afinidades decarrentes de casamento/uniao dos parentes consanguineos:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
3 Padastro/Madastra Genro/Nora -
o Pai/Mae do (a) S Cunhado (a) — Conjuge do {a)
2 Padastro/Madrasta Conjuge do (a) Neto (a) ___iméo @ _
5 Avo (9) do (a) Sl 2 Conjuge do {a) Sobrinho (a)/Tio
3 Padastro/Madastra Cénjuge do (a) Bisneio {a) (@)

iMy\mOiQ, fqﬁfﬁ 5
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS a}OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FERNANDA RALDI
CPF: 080.062.719-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cerlificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:23:26 do dia 27/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25!9.7[2020.

Cddigo de controle da certiddo: BSBE.5D65.29B9.5E7D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: FERNANDA RALDI

CPF: 080.062.719-92

Certiddo n®: 2276712/2020

Expedigcdo: 27/01/2020, as 14:27:49

Validade: 24/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que FERNANDA RALDI, inscrito(a) no CPF sob o n°
080.062.719-92, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidd3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidd@o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.

iB



Estado do Parana 5 A
Secretaria de Estado da Fazenda %(
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021377493-05

Certidao fornecida para o CPF/MF: 080.062.719-92
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributdria e ndo tributdria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (27/01/2020 14:26:00)




MUNICIPIO

e

3

ESTADO DO PARANA

'DE CANDOI

SECRETARIA DE FINANCAS

SETOR DE TRIBUTAGAO E RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA

Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

. IMPORTANTE:

nesta Certiddo.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos
constatados posteriormente mesmo referente ao periodo compreendido

Certificamos que até a presente data niio existe déhito tributirio vencido relativo ao contribuinte abaixo. Validade:24/06/2020

NOME: FERNANDA RALDI

ENDERECO: BR 373 PAZ, 0 CEP: 85140000 Canddéi - PR

CPF:

080.062.719-92

CODIGO DE AUTENTICAGAO:

SZ5JZUFFHSIXXXBBTSB

Observagdes: T N

CHEFE TRIBUJACAO E

RECEITA

/A/

C%&Mmo de 2020

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDOI - PARANA

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candoi - CEP 85140-000 - Cx. Postal 041
Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



Municipio de Chopinzinho

Fone {46)

CNPJ 76.995.414/0001-60

LUSSRENE =o e S 200 S S

ESTADO DO PARANA
e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

242-8600 - Fax(46) 3242-8620 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

NOomero Cad..: 193897

Nome........: FERNANDA RALDI

CPF/CNPJ. ...t 080.062.719-52 RG/Inscr....:
Endereg¢o....: RUA SANTOS DUMONT NUMero....«.: 4626
Bairro......: CENTRO

Cidade......: CHOPINZINHO PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informacgdes prestadas

pelos

érgios competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, gue NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos

ou n3oc em Divida Ativa,

A Fazenda Municipal reserva-se c direito

até a presente darta.

de cobrar Dividas posteriormente constatadas,

mesmo referente a pericdos compreendidos nesta CERTIDAO.

Certid3o emitida pelo Portal do Cidaddc conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

2 aceitacgd3o desta certidio estid condicionada & verificag3oc de sua autenticidade na

Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Emitida em 27/01/2020.

,Aida até 60 dias apds a data de emiss3o desta.
10/Namero da certiddc.............: 2020/461

Cédigo de autenticidade da certidio: 371093364371093

Certiddo emitida gratuitamente.
ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 27 de Janeiro de 2020.




18/03/2020 https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=69302906 %

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 080.062.719-92
Requerente: FERNANDA RALDI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Cocrdenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sancbes ou determinacoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certidao ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencéo de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucio

Normativa n° 68/2012;

Kos registros constantes do Mural das Licitagoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, -onforme
rucao Normativa n°® 37/2009; e

c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas

anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da

Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 18/03/2020 10:34:01, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informacgoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br,
Codigo de controle desta certidao: 693029006

Certiddo emitida nos termos da Instrucao de Servico n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=693029006 1



—

Improbidade Administrativa e Inelegibiliclade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (18/03/2020 as 10:51) NAO CONSTA no (adastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou san;ao ativa

quanto ao CPF n° 080.062.719-92.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
5E72.277E.82A0.F518 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_ceridao.php

Gerado em: 18/03/2020 as 10:51:58 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



e
18/03/2020 Detalhamento das Sangbes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS: . .

Busca livre: (0806271992

LIMPAR
Data da consulta: 18/03/2020 10:36:10
Data da dltima atualizagdo: 17/03/2020 18:00:09
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICACAO DA SANCAO

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis 7busca-especifica-tipo=palavraChaveCeis&palavraChave=08062719928&ordenarPor=nomeé&direcao=asc

be

=y



18/03/2020

TCEPR

TRAFMNAL DC CONTAS L E3TAOS D0 MAEANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
or d

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

Y

Tipo documento | CPF

Nome

v Namero documento

08006271992

Periodo publicagdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até

até

até

N@HUM ITEM ENCONTRADO PARA O CPF: 08006271992!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

"



. Municipio

CNPJ 76.995.414/0001-60

85.560-000

CHOpiNZINAS

CORRESPONDENCIA |

DATA: 26/03/2020

ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITA

gl
de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

CHOPINZINHO PARANA
RS

NTERNA - PARECER

COES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITACOES E

CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLIQITACI\O DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA
A SENHORA KAREN CONCEICAO SOUZA ALVES.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locacdo de Imovel Destinado a Aluguel Social para a Senhora

Karen Conceicado Souza Alves, constante no Term

o de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdo apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que a

mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA

Atenciosamente, ,\
[

N

Josianeg/ M
Presidente da Comissaqg P

DE LICITACAO.

ermanente de Licitacdes




Municipio de Chopinzinho ¢

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
]

CHOPINZING

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
319/2020 e considerando os pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servicos, através de processo de Dispensa de Licitacao, nos termos da Lei Federal r° 8.666/93

e alteracbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orcamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presenti exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacido orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual € com a lei de diretrizes

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagdes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

Dispensa de Licitacao e Contrato, nos termos da Lei Federal n® 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 26 de margo de 2020.

Wcotaro
refeito
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Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel

= 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
hee—spssssss oo

CHopinziINKS

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAQF\O N° 12020
Processo n® 74/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacao, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada através dn Memorando
sob n® 319/2020 requer a Locacao de Imovel Destinado a Aluguel Social para a Senhora Karen
Conceigcdo Souza Alves, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacio.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicées aqu contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e circo por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n°. 8.666/92 e alteracdes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacado de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencac de precos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei r° 8.666/93 e
alteracdes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o imite previsto
no inciso Il do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a” do inciso |l, do artigo 23, de até
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela
Secretaria de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n® 3.704/2018, de “ 3 de Abril de
2018 que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes szrdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissac de Licitacéo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as
necessidades da Administracao e estiver em acordo com o Objeto citado no Iltem | e descrito no
Anexo | deste Edital.

§



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
R

CHOpINZINGS

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: FERNANDA RALDI

CPF: 080.062.719-92 | RG: 10517083-1 SSP-PR

Endereco: BR 373, S/N, Paz.

Cidade: Cand6i CEP: 85140-000 | UF.:PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF
para identificagao.

4.1.2 — Declaracdo de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscrigcdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2 4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracao Publica
optar pela aquisicao/contratacéo por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Inciso Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso |l do artigo anterior e para alienacbes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienzcao de maior

vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redacao dada pela Lei n°® 9.648, de 27/05/98).



» y @ ® 0
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel

, 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopiNZINKS FerEETErE—

5.1.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forrna o limite da
Dispensa de Licitagdo é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Contratacédo deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (mil e cem reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.4 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagcdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, vém através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da
concessio do Beneficio Eventual de Aluguel Social ao senhora Karen Conceicdo Souza Alves e
sua filha, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da
Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da
Politica da Assisténcia Social (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucdo dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogadn por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacdo € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado a Senhora Karen Conceicdo Souza Alves.

VIl - DO VALOR E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

7.2 - O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imoével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

7.3 - O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdésito na seguinte Conta:
Caixa Econdmica Federal — Agéncia 1932 — Op. 001 — Conta Corrente 00023874-9 em nome de
Fernanda Raldi — CPF 080.062.719-92.

7.4 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e circo por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracées
posteriores.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro S3o Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARAMA
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CHOPINZINWG

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 - O presente contrato serda empenhado conforme a Seguinte Dotacdo (Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucado do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

VIll - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

8.1 — A Gestédo e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da corformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n°® 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Sennora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracao de relatério sobre a situacéo preévia do imovel
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados an corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comissao de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacado, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, de de 2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissédo Permanente de Licitacdes

R
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Anexo — | Descrigao do Objeto

. Municipio de Chopinzinho

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel

PARANA

ITEM

QUANT

UNID

DESCRICAO

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01

06

Meses

Locagdao de Imodvel destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Estevado Pires Carneiro,
5386.

Tamanho do imével: 36 metros
quadrados.

Numero de quartos: 01

Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01

Lavanderia: 01

350,00

2.100,00

VALOR TOTAL R$

2.100,00
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(MINUTA) CONTRATO N° 12020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A SE-
NHORA FERNANDA RALDI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzzinho — PR,
. ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: FERNANDA RALDI, portadora do CPF n° 080.062.719-92 e RG n® 105171)83-1 SSP-
PR, residente e domiciliada na BR 373, S/N, Paz, Municipio de Candéi — PR, CEP 85140-000,
telefone (46) 9-9910-2633, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
74/2020, Dispensa de Licitagao n° /2020, as partes acima mencionadas mutuamente con-
vencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

X VALOR VALOR

FITEM QUANT UNID DESCRICAO UNIT R$ | TOTAL R$
Locacdo de Imodvel destinado a Alu-
guel Social:
Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5386.

’ Tamanho do imével: 36 metros
01 06 Meses | quadrados. 350,00 2.100,00

Numero de quartos: 01
Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01
Lavanderia: 01
VALOR TOTAL R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locacéo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imovel desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imovel.

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (s€is) meses.
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O prazo de locacao é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

A finalidade da locacdo € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado a Senhora Karen Conceicao Souza Alves.

Para a prestacao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua du- |
racao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e condigdes
mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posterio-
res, desde que, somados 0s contratos, nao seja extrapolado o limite previsto no inciso Il do artigo

24 até 10% do limite previsto na alinea “a@” do inciso I, do artigo 23, de até R$ 17.600,00 (dezes-
. sete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela Secretaria de Assisténcia
Social, devendo ser observada a Lei n°® 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os
Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
2.100,00 (dois mil e cem reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeilura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta: Caixa
Econdmica Federal — Agéncia 1932 — Op. 001 — Conta Corrente 00023874-9, em nome de Fer-
nanda Raldi - CPF 080.062.719-92.

‘ A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucéo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagcdo prévia
do imovel e depois de finda a locacao sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condicbes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresentar fotos
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comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imovel locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito estado
de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato
sem direito a obtencdo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficarao desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

‘ Obriga-se o LOCADOR no curso da locagéo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Foderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizacao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA
O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a

situacdo do imoével anterior e posterior a locacao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacao, cessao ou emprestimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
‘ termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestao e Fiscalizacao do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto con-
tratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker
- CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n° 828.740.269-72.
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Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situacao prévia do imovel e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as condi-
cbes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imo-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razao do presente contrato e que ndo comportem o procesiso executi-
vo sera cobrado em acgédo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
~ rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitacdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagéo de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAQO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos artigos de 77 a 73 da Lei n°®
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizedo a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-

tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do

Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uUteis da data do recebimento a inser¢ao do comu-

‘ nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferanga entre
estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrando qual-
quer hipoétese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execugdo do objzto contra-
tado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na pre-
senca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, de de 2020.

4



CHOpiINZINAS,

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefone: (46) 3242-8600

Municipio de Cho

ESTADO DO PARANA

85.560-000 CHOPINZINHO

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Fernanda Raldi
Locadora

pinzinho

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro San Miguel

PARANA
STy

NOME:
CPF:

L%g;'
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
FERNANDA RALDI - CPF n° 080.062.719-92. Objeto: Locacao de Imével Destinado a Aluguel
Social para a Senhora Karen Conceicdo Souza Alves. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n° /2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:00C. Data da
assinatura: / /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Fernanda
Raldi.
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SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 26 de marc¢o de 2020.

YYornsy, O Xmwve DOhaak
A
)L-..

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 27 dias do més de marco do ano de 2020, fago
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

YO u\f*’)'_f; Vo' A} 04VEeY .
Maria Antonia Schizzi b4
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as / Assinatura:

RGICPF:

I of 2 27/03/2020 17: 1



Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro S&o Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De
0 5 ?segunda a sexta das 8:00 &s 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www.1doc.com.br
Impresso em 27/03/2020 17:16:13 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurader Geral (matricula 21204)
—w('\(’/ “A verdadeira motivacdo vem de realizac@o, desenvolvimento pessoal, satisfagao no trabalho e reconhecimento.” - Frederick
Herzberg

B

2of2 2 27/03/2020 17:16



Memorando 14: 319/2020

De:  FabioA. - PGMLIC _ : AV
Para: SMA-LC - Licitagbes e Contratos
Data: 27/03/2020 as 17:15:50

Setores envolvidos:

SMA, GAB, PGM, SMA-LC, SMF:IS’. SMAS-CLIFA, SMAPMA-MA, PGM-LIC, SMA-CABMI, SMA-PP-ENG1, SMA-PP-ENG2

Em anexo o Parecer Juridico n.° 88/2020/PGM/FLSA.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Parecer n.° 88-2020 - Processo n.° 74-2020 - Dispensa - Assisténcia Social (Locagao de Imovel Destinado ao Aluguel Social da Sra Kare

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.briverificacaol e informe o cddi@ D9F1-08FC-5BC2-4100

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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PROCESSO LICITATORIO N.2 74/2020
MEMORANDO 1DoC N.2319/2020

PARECER JURIDICO N.2 88/2020/PGM/FLSA

REQUERENTE . SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO . LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. KAREN CONCEICAO
SOuUZzA ALVES

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL. LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO
AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. KAREN CONCEICAO SOUZA ALVES.
JUSTIFICATIVA TECNICA. DISPENSA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEI-
TOS. PossIBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 DO RELATORIO

Trata-se de Processo Licitatério n.2 74/2020 (Memorando 1Doc n.2 319/2020), Dis-
pensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imovel, via
beneficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Karen Conceigdao Souza Alves, pelo
periodo de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 55 (cinquenta e cinco) paginas, foram regularmente formalizados
e encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissdao Permanente de Licitagbes

‘brfveriﬁcacau! e informe o codigo DIF1-08FC-5BC2-4100

(fls. 03);

b) Solicitacdo e Termo de Referéncia (fls. 04/08);

c) Retificacdo (fls. 09);

d) Requerimento de solicitagdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Karen Con-
ceicdo Souza Alves (fls. 10);

e) Folha resumo do Cadastro Unico (fls. 11);

f) Documentos pessoais da beneficiaria (fls. 12);

g) Relatdrio Técnico Situacional (fls. 13/15);

h) Orcamento (fls. 16);

i) Matricula n.2 24.730 do CRI de Chopinzinho/PR (fls. 17/19);

j) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatorio (fls.
20);

Pagina 1 de 9

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1do
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k) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 21);

1) Ata n.2 002/2020, elaborada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Mdveis e Imdveis
de Qualquer Natureza (fls. 22/26);

m) Fernanda Raldi: Documentos Pessoais, Comprovante de Conta Corrente, Declara-
¢ao de auséncia de parentesco, Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e
a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidao Negativa de Débi-
tos do Estado do Parand, Certiddo Negativa de Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica do Munici-
pio de Canddi, Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de Chopinzinho, Certiddo Negativa
de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Certiddo Negativa de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justiga, prova da auséncia de registros
impeditivos de contratagdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas/CEIS e
auséncia de informagbes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-PR (fls.
27/40); :
n) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagoes (fls. 41);
0) Autorizacdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Servi-
¢os, via Dispensa e preparacdo da minuta (fis. 42);

p) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela Di-
visdo de Licitagdes e Contratos (fls. 43/53).

Os autos vieram a este Procurador em 27/03/2020 (fl. 55).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de con-
tratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou
juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico desse mes-
mo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administra¢do”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou dis-
criciondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis
e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servigos e comprar, a regra é a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a exce-

1 “Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, tam-
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¢do a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatorio visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais vanta-
josa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre
os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XX|, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipéteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra € a licitagdo e a excegao a contratacao direta, ne-
cessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitacdo é exigi-
vel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competigdo. Sendo assim, afas-

tada a inexigibilidade, passara a verificar a presenga dos pressupostos de dispensa da
licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO 3

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locacdo de imaovel, via benefi-
cio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Karen Conceigdo Souza Alves, pelo periodo
de 06 (seis) meses.

2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de procedi-
mento licitatério, visando a necessidade de locagdo, por 06 (seis) meses, de imovel localizado
na Rua Estevao Pires Carneiro, n.2 5386, Chopinzinho, Parana, contendo 01 quarto, 01 banhei-
ro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 350,00, e total de RS 2.100,00,
pertencente a Fernanda Raldi.

bém, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausu-
las que estabelegam obrigacBes de pagamento, mantidas as condiéﬁes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis 3 garantia do cumprimento das obrigagdes;”

# MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteroi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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O aluguel social é assim tratado nos artigos 17 e seguintes da Lei Municipal n.2
3.704/2018:

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisGes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser huma-
no, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a locagdo de imével para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado
o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses; (g.n.)

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado prioritariamente as se-
guintes familias que:

| - tenham na sua composi¢do gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em areas de risco, de restriges a urbanizacdo ou de trechos su-
jeitos a controle especial em fun¢do de ameaca de desastres naturais, mediante anali-
se previa da defesa civil ou do departamento de habitacdo;

Il - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.”

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excegdo relacionada ao paga-
mento pelo Municipio das despesas de luz e agua:

“Art. 20. (...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do profis-
sional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consumo de
luz, dgua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtencdo de tarifa social e prestagdo
de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

E o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
Chopinzinho traz outra exce¢ao:

“Art. 21 — Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e ndo
tiverem solucdo de moradia no prazo maximo de concessdo do beneficio, poderdo ter,
excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta Lei, de-
vendo ser incluldos em programas e projetos de habitacdo de interesse social desen-
volvidos por érgdos publicos.” (g.n.)

A hipotese prevista na lei também resta estampada no Relatério Técnico-situacional
emitido pela Assistente Social, Sra. Aline Carla Gomes Maffioletti:

“(...) O presente documento tem como objetivo prestar informacgdes referente os as-
pectos sociais, econdmicos e habitacionais da familia do Sra. Karen Concei¢do Souza
Alves, mediante os acompanhamentos realizados por este CRAS, visto a demanda ha-
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bitacional que deu origem ao pedido do requerente de beneficio moradia — aluguel
social. (...)

Visto a situacdo de vulnerabilidade durante os atendimentos e acompanhamento pelo
CRAS, verificou-se que a dificuldade da familia é o custeio do aluguel devido a situacdo
de vulnerabilidade econdmica e contingéncias de saude e social.

Assim defiro parecer favoravel a concessdo do aluguel social, uma vez que a familia se
enquadra nos critérios, e apresenta-se prioritdria quando composta por membro por-
tador de necessidades especiais conforme Art. 18 da Lei municipal de beneficio even-
tual, N2 3.704/2018." (fls. 13/15) (g.n.)

Portanto, constatada a situacdo de vulnerabilidade socioeconémica da Sra. Karen Con-
ceicdo Souza Alves, ha respaldo fatico para a contratagao as expensas do Municipio, nos ter-
mos do art. 18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a con-
tratagdo através do processo de dispensa (fls. 20 e 42).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“Funda-se como objeto desta Licitagdo, a necessidade de Locagdo de Imavel destina-
do a Aluguel Social, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vém através deste do-
cumento justificar os motivos pelo qual pede que seja proferido o deferimento de
concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social ao Senhora Karen Conceigdo Souza
Alves e sua filha, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabeleci-
dos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018 {(...).

Diante do contexto fatico que se observou no Relatdrio Social que encontrava-se em
anexo, a renda da familia é incapaz de garantir dos minimos existenciais, que € um di-
reito fundamental de todo ser humano garantido na Constitui¢do da Republica fede-
rativa do Brasil de 1988 {(...).

Explanado a situagdo na qual esta familia esta inserida, solicitamos com fundamento
nos dispositivos legais citados, a Concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social,
afim, de amparar e garantir a dignidade humana desta familia (...)". (fls. 05/08).

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratacdo.

2.3.4 DA DeFINICAO DO OBIETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/08).
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As especificagdes minimas da locagdo que a Administragdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento.

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdao Permanente de Licitagbes ao emitir parecer
favoravel a contratagao direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls. 41).

O art. 24, inc. X, prevé hipétese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X -
para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagGo condicionem a sua escolha, desde
que o prego seja compativel com o valor de mercddo, segundo avalia¢do prévia;”.

Para Marcal Justen Filho, “[a] situacdo prevista no inc. X configura, mais propriamente,
um caso de inviabilidade de competi¢do. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda que
tenha sido disciplinado formalmente como hipotese de dispensa de licitagdo [, porquanto] deri-
va da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imovel,
que ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competi¢do a que se reporta o doutrinador paranaense é aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em espe-
cial: (...)

| - para aquisigdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser forneci-
dos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferén-
cia de marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo 6rgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo
ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagao ou Confederagdo Patronal, ou, ain-
da, pelas entidades equivalentes;”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfacdo de 03 (trés) requisitos: a) necessida-
de do imével para desempenho das atividades administrativas; b) adequagdo de um determi-
nado imovel para satisfacdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do prego (ou aluguel)
com os parametros de mercado.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratagdo direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacgdo direta.

Pela redacdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contracao
seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que prestara
o servigo; b) justificativa da escolha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da contratagdo.

Passa-se ao exame desses requisitos.

# JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl. Sao
Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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2.3.6 DAS EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI N.2 8.666/93
2.3.6.1 Da EScOLHA DO FORNECEDOR

A interpretacdo logico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifica-
tiva (fls. 05/06) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a loca-
¢do, por 06 (seis) meses, do imével de 36 m?, localizado na Rua Estevao Pires Carneiro, n.2
5386, Chopinzinho, Parana, contendo 01 quarto, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavande-
ria, a um custo mensal de RS 350,00 e total de RS 2.100,00, pertencente a Fernanda Raldi,
atende as finalidades pretendidas pela Administracdo.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou a proposta comercial do imodvel pertencente a Sra. Fernanda Raldi,
ao preco mensal de RS 350,00 (fls. 16).

J4 quanto a compatibilidade do preco do aluguel com o praticado no mercado, o inc. X
do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboragdo de laudo de avaliagdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissao de Avaliagcdo de Bens Moveis e Imdveis
de Qualquer Natureza:

“Ata n.2 002/2020

(...) Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participacdo dos membros e
informou que a reunido trataria da locagdo de 02 imdveis para fins de aluguel
social: a) Lote 90 da Quadra 10, Loteamento Frei Vito, com 380,32m?, conten-
do uma casa mista com 50,00m? (Processo n2 25/2020 de Dispensa de Licita-
¢3o - Memorando 004/2020). b) Lote 05 da Quadra 04, Residencial Pedro Szu-
ra, com 480,00m? contendo uma casa de alvenaria com 35,53m? (Memorando
319/2020). Fora realizada pesquisa de aluguel de moradias similares no Muni-
cipio (vide anexo na sequéncia) e foi possivel comprovar o que era esperado
por estes membros - os valores requeridos para aluguel social das referidas
moradas ndo se encontram fora do valor de mercado, aluguéis na faixa de RS
300,00 a RS 400,00 s3o escassos. Isto posto, dada a pesquisa de mercado e a
expertise dos membros no que tange as condigdes mercadoldégicas no munici-
pio, esta Comissdo corrobora com os valores de aluguel social propostos para
as habitacBes (a) e (b) descritas acima (...).” (fls. 22/26) (g.n.)

Desse modo, tem-se que o valor é compativel com o preco praticado no mercado.
Portanto, o requisito de letra “¢c” também foi cumprido.
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2.3.7 DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgamentaria para a
contratagdo pretendida (F: 000) (fls. 21).

2.3.8 DA DESIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES £ EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdao Permanente de Licitagbes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR COM A LOCADORA

Dos autos constam os seguintes documentos da Locadora, Sra. Fernanda Raldi:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais, Comprovante de Situagdo Cadastral no
CPF e Comprovante de Conta Corrente (fls. 27/29);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certiddao Negativa de Débitos Relativos aos Tribu-
tos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidao Ne-
gativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo Negativa de Regularidade Fiscal de Pessoa
Fisica do Municipio de Canddi e Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de Chopinzinho
(fls. 32/36);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica: Certidado
Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Certiddao Negativa de Im-
probidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justiga, prova da auséncia
de registros impeditivos de contratagcdao no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Sus-
pensas/CEIS, auséncia de informagdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-
PR e Declaracdo de N3o Parentesco (fls, 30/31; 37/40).

2.3.10 Das MiINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicagdo (fls. 43/53) aten-
dem as exigéncias previstas nos artigos 24, X e 26 ¢/c os artigos 40 e 55 da Lei de LicitagGes e
Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condi¢bes de pagamento, dotagdo
orcamentaria, condigdes de revisdo ou alteragao do contrato, penalidades, rescisao e prazo de
vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Ainda, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 50) prescreve que a gestdo da
avenca ficara a cargo da Secretdria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fiscalizagao a
cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

Recomenda-se, porém, que a Divisdo de Licitagbes e Contratos adéque as minutas do
Edital e Contrato, tendo em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93.
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2.3.11 DAs PusLICACOES

A Divisdo de LicitagOes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicacGes de praxe, anexando-as aos autos.

3 Da CoNncLUSAO

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé débice ao prosseguimento do
Processo Licitatério n.2 74/2020 (Memorando 1Doc n.2 319/2020), instaurado pela Secretaria
de Assisténcia Social, tendo como objetivo a celebragdo de Contrato de Locagdo com a Sra.
Fernanda Raldi, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o imdvel de 36 m?, localizado
na Rua Estevdo Pires Carneiro, n.2 5.386, Chopinzinho, Parand, contendo 01 quarto, 01 banhei-
ro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 350,00 (trezentos e cinquenta
reais), e total de RS 2.100,00 (dois mil e cem reais), por dispensa, nos termos do art. 24, X, da
Lei n.2 8.666/93, desde que sejam atendidas as seguintes recomendacdes:

Divisdo de Licitagdes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar as minutas do Edital e Contrato, tendo em
vista que o fundamento correto ¢ o art. 24, X, da Lei 8.666/93;

Recomendacgdo 2: providenciar as publicacdes de praxe, anexando-as
aos autos.

A Divisdo de Licitagbes e Contratos deverda cumprir as recomendagdes acima, sendo
desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fundamentado da
Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciacao de Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 27 de margo de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: D9F1-08FC-5BC2-4100

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 27/03/2020 17:15:57 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/D9F 1-08FC-5BC2-4100



REMESSA

CERTIFICO, que aos 30 dias do més de margo de 2020, faco
REMESSA dos presentes autos a Divisdao de Licitagoes e
Contratos, do que lavro o presente termo.

Maria Antonia Schizzi -
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

083



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licita¢des e Contratos.

Chopinzinho/PR, 30 de margo de 2020.
F ¥ oA 'E T:-_"
Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagdes e Contratos
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DISPENSA DE LICITAGCAO POR JUSTIFICATIVA N° 16/2020

Processo n°® 74/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo nz modalidade
Dispensa de Licitagéo, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada através do Memorando
sob n° 319/2020 requer a Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para a Sznhora Karen
Conceigdo Souza Alves, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagao, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragées
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacao de servigcos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de pregos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 - Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Pregos IPCA do IBGE

1.1.4 - Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes sierédo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagédo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego, que atenda melhor as
necessidades da Administragdo e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no
Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: FERNANDA RALDI

CPF: 080.062.719-92 | RG: 10517083-1 SSP-PR

Endereco: BR 373, S/N, Paz.

Cidade: Candoi CEP: 85140-000 | UF.: PR
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IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF
para identificacao.

4.1.2 — Declarag&o de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cde Contas — e
do art. 99, 1ll, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 - Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2 .4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalhn, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisigdo/contratacao por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacao condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagédo prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (mil e cem reais), portanto dentro
do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, vém através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da
concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social ao senhora Karen Conceicao Souza Alves e
sua filha, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da
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Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispbe sobre os Beneficios Eventuais da
Politica da Assisténcia Social (...)".

Vi - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucao dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacéo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado a Senhora Karen Conceicao Souza Alves.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamerto, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante deposito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depédsito na sejuinte Conta:
Caixa Econdémica Federal — Agéncia 1932 — Op. 001 — Conta Corrente 00023874-9, em nome de
Fernanda Raldi — CPF 080.062.719-92.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagao, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orgcamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucao do contrato a regu aridade fiscal
e trabalhista.

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO
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8.1 — A Gestédo e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito @ conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020 039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizagdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracao de relatério sobre a situacao pré:via do imovel
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos coémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX— DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que s€ja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 30 de marco de 2020.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

chen
rmanente de Licitacées

Josiane
Presidente da Comisséao

“Municipio de Chopinziinho "
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Anexo — | Descricao do Objeto

% VALOR VALOR
ITEM | QUANT UNID DESCRICAQO UNIT R$ | TOTAL R$
Locagdo de Imoével destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Estevao Pires Carneiro,
5386.

Tamanho do imdvel: 36 metros

. 01 06 Meses | quadrados. 350,00 2.100,00
Numero de quartos: 01

Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Lavanderia: 01
VALOR TOTAL R$ 2.100,00

7
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2020

Tendo em vista o Parecer da Comiss@o de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdo por Justificativa n°
16/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
FERNANDA RALDI 01 06 350,00 2.100,00

Conforme proposta.

E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 30 de margo de 2020.
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Espécie: Extrato do Contrato n°® 99/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
Fernanda Raldi - CPF n° 080.062.719-92. Objeto: Locagédo de Imdével Destinadc a Aluguel
Social para a Senhora Karen Conceicdo Souza Alves. Valor Mensal R$ 350,00 (‘rezentos e
cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n° 16/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal
8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:000. Data da assinatura:
30/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Fernanda Raldi.
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CONTRATO N° 99/2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA FERNANDA RALDI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecidc a Rua Miguel Procapio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124 9954 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: FERNANDA RALDI, portadora do CPF n° 080.062.719-92 e RG n° 10517083-1 SSP-
PR, residente e domiciliada na BR 373, S/N, Paz, Municipio de Candéi — PR, CEP 85140-000,
telefone (46) 9-9910-2633, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativa Licitatorio n°
74/2020, Dispensa de Licitagdo n° 16/2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
VALOR | VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT RS | TOTAL RS

Locacio de Imédvel destinado a
Aluguei Social:

Endereco: Rua Estevao Pires Cameiro,
5386.

Tamanho do imdvel: 36 metros

01 06 Meses | quadrados. 350,00 2.100,00

Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01

| Lavanderia: 01
VALOR TOTAL RS 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locacdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupade ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

A vigéncia do contralo sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.
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O prazo de locagéo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagao € atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Sacial destinado a Senhora Karen Concei¢do Souza Alves.

Para a prestagdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua

duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vislas & obtencao de pregos e

mmmmam conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e
alteragtes posteriores.

LA - V. EC DE

.Ommmwm&mM.M(memLqueoLOCATARIOw
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
2.100,00 {dois mil e cem reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (irinta} dias, mediante relatdrio mensal encaminhada pefa
assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesourana da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante deposiio bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efeluado mensalmente através de depésito na seguinte Conta: Caixa
Econbdmica Federal — Agéncia 1932 — Op. 001 — Conta Corrente DDD23874-8, em nome de
Femanda Raldi — CPF 080.062.719-92.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacao, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacio, conforme Art. 65 da Lei n®. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
‘duze)m utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.39 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execuc¢ao do contrato a regularidade fiscal e
trabathista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato refatério sobre a situagdo prévia
do imovel e depois de finda a locagcdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionaments, bem como
apresentar folos comprevandc a situacdo dos comodos existentes noc mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imdvel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condicbes de higiene, limpeza e em perfeito

2
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estado de conservacao e funcionamento, para assim restituios quando findo ou rescindido este
confrato sem direito a obtengao ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imdvel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se 0 LOCADOR no curso da locagdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imovel, sé poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

.c_:-ﬂmm

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatdrio e fotos sobre
a situagdo do imével anterior e pasteriar a locagéo.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste confrato, nem a sublocacio, cess3o ou empréstimo total ou
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imdvel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

OITAVA
No caso de desapropriagio do imével locado, ficard o LOCATARIO desobrigado por todas as

clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo0 somente a facuidade de haver no poder

desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

A Gestao e Fiscalizagdo do conirato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Sodial:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° §20.038.619-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizag@o sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker
- CPF n® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n°® 828.740.269-72.

Aos Gestores do confrato cabera 3 elaboragdo de relatorio sobre a situacdo prévia do imoavel e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referide conirato, mencionando as
condigoes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos cimodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste

processo.
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CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nac comportem O pProcesso
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualguer caso, 0s
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

MA EIRA -

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacio de penalidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

.mmmﬁwmmmm@mmnammwm
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressaments conhecer.

Na hip6tese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentadas, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esia recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Gteis da data do recebimento a insergdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenga
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR nao efetue o recolhimento no prazo esti no subitemn anterior, o valor
correspondente aocs prejuizos experimeniados pelo LOCAT, sera cobrado judiciaimente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unifateraimente este Contrato ocorrendo
qualquer hipotese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucao do objeto
.cmwaado.

CLAUSULA DECIMA TERCERA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

30-de marco de 2020.
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ﬁ oMo (v ’YZC/{C/(L
Fermanda Raldi
Locadora

QJ)U\ W LL\LQL&[C\

osani Checelski

Gestora do Contrato .
Rosani Checelski
Secretaria de Assisténcia Social
Decreto N° 4832019 e 1871172012

Fiscal do Contrato
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Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 Ano IX — Edigac N2 2084

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 99/2020.

Lacatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: Fernanda Raldi—-CPF n® 080.062.719-92.
Objeto: Locagao de Imével Destinado a Aluguel Social para a Senhora Karen Conceigao
Souza Alves. Valor Mensal RS 350,00 (trezentos e cinquenta reais), totalizando para os
06 (seis) meses a valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Origem: Dispensa de
Licitagdo n” 16/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal
3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:000. Data da assinatura: 30/03/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Fernanda Raldi.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/04/2020.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 Ano IX — Edigaoc N2 2084

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao por Justificativa n® 16/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da sequinte forma:

[Locapora [ITEM  [meses |VALOR MENSALRS  |valor tOTALSS |
| FERMANDA RALDI [o1 |08 | 3s0.00 | 2.100,00 |

Conforme proposta. E a decisio. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 30 de margo
de 2020. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/04/2020.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificader no site:
http://dicems.com.br

Pagina 1
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ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cadigoe Identificador:FA604B2C

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
ALTERACAO III NA TABELA DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PUBLICON. * 002/2017 -
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE EXAMES LABORATORIAIS
DE ANALISES CLINICAS, COM COLETA DO MATERIAL A
SER ANALISADO, ANALISE DO MATERIAL COLETADO
COMR

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONIMS,
através da Comissdo Permanente de Licitagdo, designada pela
Resolucdo n°® 008/2020 do CONIMS, através da Resolugio n® 103 de
23 de junho de 2017 de aprovacdo da nova Tabela de Valores para
Exames de Andlises Clinicas Laboratoriais — SADT, considerando
ainda a Resolucao 068 de 03 de abril de 2020, em conformidade com
a Lei Federal n® 8.666/93, suas alteragbes, Lei n° 8.080/90, Lei
Estadual n° 15.608/07, Portaria n.° 1.286/93 e Portaria n.° 1.034/10 do
Ministério da Saide e demais legislagbes aplicdveis, torna piiblico aos
interessados a inclusdo de exames na Tabela de Credenciamento n®
‘FZJ’ZOH, conforme segue:

T VALOR
CODIGO | DESCRICAQ UNITARIO|
900101098] TESTE RAPIDO PARA VIRUS SARS-CoV-2 IGG/AGM (COVID-19) 180,00
TESTE MOLECULAR (RT-PCR) PARA DETECCAOQ DO SARS-CoV-2)
200101089 (COVID-19) 260,00

As alteragdes aqui relacionadas passardo a integrar o Edital inicial,
com efeitos a partir de sua publicagao, as demais informagdes do
Edital ora referenciado permanecem inalteradas.

Esclarecimentos adicionais serdo prestados pelo Setor de Licitagdes e
Contratos do CONIMS, fone (0%*46) 3313-3550.

Pato Branco/PR, 03 de abril de 2020.

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:FC35F4A8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO DE LICITACAO PP 37-2020 - COMBUSTIVEIS

AVISO DE LICITACAO

Modalidade: Pregdo. Edital n® 37/2020. Forma: Presencial. Data da
Licitagdo: Dia 23 de abril de 2020, as 09:00 (nove) horas. Objeto:
REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO FUTURA DE
COMBUSTIVEIS TIPOS: ALCOOL ETILICO HIDRATADO.
GASOLINA COMUM, OLEO DIESEL BS 500 FILTRADO E OLEO
DIESEL S10 FILTRADO, PARA UTILIZACAO NOS VEICULOS E
MAQUINARIOS DA FROTA MUNICIPAL. Género: Material de
Consumo. Valor maximo anual estimado da licitagio: R$
2.210.258,17. O Edital encontra-se a disposi¢do dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagoes e
Contratos, Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 — Chopinzinho/PR,
das 08:00 as 12:00 e 13:00 as 17:00 horas, ou no Site
www.chopinzinho.pr.gov.brinformacoes pelo fone: (46) 3242-8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:EED2DCF7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
1° TERMO DE ADITAMENTO 189-2019 - CREDITO &
MERCADO GESTAO DE VALORES MOBILIARIOS LTDA

YYL

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Coatrato n® 189/2019.

Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR, Contratada: Crédito &

Mercado Gestao de Valores M obilidrios Lida.

CNPJ:11.340.009/0001-68. Objeto: Dilatagao do prazo de execugdo e

vigéncia contratual. Novo prazo: 16/04/2021. Valor do Aditivo R$

8.520,00. Origem: Pregio Presencial n® 37/2019. Fundamento Legal:

Artigo57 da Lei Federal n® 8.666/93. Data da assinatura: 02/04/2020.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Eduardo
Balconi Nakamura, pela Empresa.

Publicado por:

Robertc Alencar Przendziuk

Cadigo Identificador:35C014AB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 99-2020 - DL 16-2020

Espécie: Extrato do Contrato n® 99/2020. Locztirio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Fernanda Raldi - CPF n® 080.062.719-92.
Objeto: Locagdo de Imdvel Destinado a Aluguel Social para a
Senhora Karen Conceigdo Souza Alves.Valor Mensal R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o
valor de R$ 2.100.00 (dois mil e cem reais). Crigem: Dispensa de
Licitagao n® 16/2020. Fundamento Legal: Artigno 24 da Lei Federal
8.666/93. Lei Municipal 3.704/2018. Elementc: de despesa: 1158
F:000. Data da assinatura: 30/03/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Fernanda Raldi.
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:3A38F12F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ
RATIFICACAO DL 16-2020 - PROCESSO 74-2020

RATIFICACAO E ADJUDICACAQO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N°16/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamenio e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultido do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Justificativa n°16/2020, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piiblica a RATIFICACAO
do procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

: E VALOR VALOR
LOCADORA mem  IMEsES |ooel o |roraLms
FERNANDA RALDI [ 06 350,00 2.100,00

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR,30 de marco de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:022AEC5B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 142/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020

DECRETO N° 142/2020. DE 03 DE ABRIL DE 2020

Altera a redacdo do inciso IV do art.1°, do Decreto n.®
226/2016, de 12/05/2016 e do artl® do Decreto n.°
046/2017, de 08/02/2017.

O Prefeito de Chopinzinho, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigoes que lhe sdo conferias por Lei,
DECRETA:

Art. 1°0 Decreto n® 226/2016, de 12de maiode 2016, que dispde da
nomeagio dos membros para comporem o Comité Gestor Municipal —
CGM, criado pela Lei Complementar n® 083/2016 de 12 de maio de
2016, passa a vigorar com a seguinte alteragio:

At Il

www.diariomunicipal.com.br/amp 66
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